#143. To Bugenhagen

illud Sapientis? Sicut aqua exstinguit ignem, Ita eleemosyna exstinguit peccatum. Quorsum illud Apostoli? Si nosmetipsos diiudicaremus, non utique iudicemur. Quorsum illud eiusdem? Sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiae et iniquitati, ita nunc exhibete membra vestra servire iustitiae. Quorsum illud Christi? Fac hoc, et vives. Quorsum illud denique quod in finali iudicio caelum daturus est operibus misericordiae et eorundem omissionem ac neglectum reprobis exprobraturus?	690	#143. To Bugenhagen
Si non sunt ista, Pomerane, mendacia (nec sunt opinor, si verum sit Evangelium) numquam potes effugere, quin istud sit mendacium, quod ipse scribis: hypocrisis esse, mendacium, et impietatem, pugnam contra gratiam Dei, et esse prorsus abnegationem Christi, quacumque sanctitatis specie fulgeat, si quis praeter fidem temptarit aliud: hoc est, si fidei iungat caritatis opera, sine quibus fides mortua est; si per fidem simul et opera conetur ad iustitiam, neque per opera pugnat contra gratiam, qui se fatetur absque gratia bene operari non posse, neque velut Pharisaeus confidit in operibus, qui et ea novit nihil absque fide valere, nec aliunde pretium quam ex mera Dei largitate sumere. Sed illi plane pugnant contra gratiam, et Christum prorsus abnegant, qui in hoc dumtaxat extollunt gratiam, et fidem Christi commendant, ut ablato bonorum operum (non damnosa fidutia, quam nos abunde tollimus, sed) bonitate prorsus et fructu, reddunt homines ad bene faciendum tepidos. Ex qua segnitie et fidem brevi perdunt et gratiam, praesertim quum (ut nunc mores sunt) magis propemodum inhortandi sint homines ad bonorum operum frugem, quam ad ipsam, sine qua nihil valent opera, fidem, quando non paulo plures invenias, qui malint bene credere, quam bene facere. Sed hac in parte quam malam causam foveatis, vel illud indicat quod tam nihil omnino constatis vobis, sed ita perplexe loquimini, ut cavere de industria videamini, ne quis vos intellegat; ita posterius quodque verbum pugnat priori. Nam paulo post ita subiungis:	695	
%	700	
<i>At hoc forte interrogabis: quid de moribus, cultu Dei, Sacramentis et huiusmodi sentiamus, et docemus. Respondeo, Christus est iustitia nostra, factus est et Doctor noster: quicquid is suo ore nobis prodidit, hoc docemus, quemadmodum et praecepit. Matthaei ultimo.</i>	705	
Et nos idem, Pomerane, fatemur, et docemus idem. Sed tu, obsecro, nihil docebis aliud, immo dedocebis omnia, quaecumque Christus non docuit ore suo? Ergo quicquid ante Christum natum per Moisen et Prophetas docuit Deus, ea dedocebis omnia, nisi quicquid eorum Christus docuit rursus ore suo? Ergo dedocebis rursus quae Christus Ecclesiam docuit per tot sanctos Patres, Evangelistas, Martyres, et Apostolos, nisi quicquid docuit ore suo?	710	
Dic igitur ubi te docuit istud ore suo, nihil aliud esse credendum, quam quod docuit ore suo? Dic, ubi docuit ore suo, dogmata ista, quae vos docetis orbem? Dic ubi docuit ore suo, homini non esse liberam voluntatem? Ubi docuit ore suo, ei ducendam uxorem, qui ante voverat castitatem? Ubi docuit ore suo, amicam Lutheri aequalem esse Matri Christi? Ubi docuit ore suo, Missam nihil	715	
	720	
	725	
	730	
	735